vtricq; nostrū cecidit: vt in istu: sermonē crasse de
laberemini. Nobis. n. buc veniētibus iucundū fa-
tis fore videbat̄ si quū vos de rebus aliis loquere
mini: tñ nos aliquid ex fmone vñrō mēoria dignū
excipere possemus. Vt vero pene in ea: ipsam to-
tius huius vel studii: vel artificii: vel facultatis: di-
sputationē intimā perueniretis vix optādū nobis
videbat̄. Ego. n. qui ab ineūte ētate incēsū eēm
studiorū triūq; vñrō crasse: tuo vero ēt amore quū
ab eo nūsq; discederē: verbum ex eo nūsq; elicere
potui de via acrōne dicēdi: quū & per meipsum
egissem: & per drusū s̄pē tētallēm. Quo ī genere
tu Antoni vere loquar: nunq; mibi percōtati aut
qrēti aliqd defuisti: et persepe me qd soleres in do-
cēdo obfūare docuisti. Nūc qm̄ vterq; vñrō pate-
fecit eaq; reg; ipsaq; aditū: q̄s querimus: et qm̄ prin-
ceps Crassus eius fmōis ordīēdi fuit: date nobis
hāc veniā: vt ea q̄ sentitis de oī genere dicēdi: sub-
tiliter p̄seqm̄ini. Qd quidē si erit a nobis ipetratū
magnā bēo Crasse huic palestræ: et tusculano tuo
gratiā: & lōge academizæ illi ac licio: tuū hoc sub-
urbanū añponā. Tū ille: Enīuero iquit sulpiti ro-
gemus Antoniū: qui & pōt facere id qd̄ requiris:
et cōsueuit: vt te audio dicere nā me quidē fateor
semper a genere hoc toto fmōis refugisse: & tibi
cupiēti atq; instati s̄pissime negasse: vt tu tepau-
loā dixisti: qd̄ ego nō superbia neq; ibūnitate
faciebā: neq; quo tuo studio rectissimo atq; optio
nō obsequi velle: p̄sertim quū tevnū ex oibus ad
dicođū maxie natū aptūq; cognosse: s̄ me hercu-
le istius disputationis insolētia atq; eaq; reg; quē q̄si
tradūt̄ arte inscrita. Tū Cotta: Qm̄ id qd̄ difficil-
limū nobis videbat̄: vt oī d̄ h̄is recēsus Crasselo
quere: assecuti sumus: de c̄siquo iā n̄fa culpa fue-
rit: si tenisi oīq; q̄ percōt̄nti erimus: explicaris: di-
miserimus. De his credo rebo inquit Crassus in
cōditiōib⁹ scribi solet quib⁹ scīā. poteroq;. Tū il-
le. Nāq; qd̄ tu nō poteris. aut nescies: quis nostrū
tā ipudens ē. qui se scire aut posse postulet. Iaz ve-

tionem: ac si diceret: qui sciat & eloquēs sit. Le continuum: fecisse gorgiam: sicut apud Platonē calides in dicitur: qui dicit gorgiam p̄fiteri se quacūq; d̄ere esse disputaturū: Tanta: ad magnitudinē. Improvisa: tam repentina. Noua iusitata. Quod scilicet adducere grācū assuetū eiūmodi disputatiōibus

M. Pisonem adolescentē huic studio deditum: sicut ostendit ip̄e in libro de claris oratoribus. In illo suo genere. s. peripareticorū. Constatere cōuenire: ita oēs cōsentīunt bunc principatū tenere in illa sua disputandi cōsuetudine. Quē tu mibi. q. d. hoc frustra facis.

Quinta pars in qua scuola Crassum qddā modo rep̄bendit: nimis obstinate resistē tem studiis adolescentū. Loquacitātē: quia nibil est volubilius lingua grecorū ut Grācis ingenii. Grācis dedit ore rotū do mūsa loqui. Sine v̄su: sine experientia agendi difficultores causas. Cantilenam respxit ad cōsuetudinē declamatorum qui in scholis quasi canere soleant: aut respxit ad vanitatem: quia inania quādā loquunt̄ de arte rhetorica & nibil ad artē pertinentia. Qui in libellis: qui nō habent scientiā: sed v̄sum atq; experientiam boc est in experientia potius quā in huiusmodi p̄ceptionibus versantur. Hoc domicilio. id est senatu. Consilio lingua qd̄ duo detegit: quā plene oratore pficiunt: prudentiam & eloquentiā. Consilio: ad id quod dixit sapientissimo. Lingua: ad id quod dixit eloquentissimo. Deum. id est diuinū quendam boiem. Fas nō puto: liptote est id est nefas esse existimo.

EGO VERO INQ VIT: Crassus nullā esse p̄priam artē dicendi: sed quādam velut artis similitudinē: & imaginē respondet: quedā vero plus ad eloquentiam qd̄ ipsam artem conferre. Est autem caput fm̄ quod in tres partes scinditur: In prima parte Crassus dicit nō esse vllā p̄priam dicendi artem: sed quādam alia esse: quā plus ad eloquentiā conferant. In secunda laudat Antonius Crassi sententiā: & simul bortatur: vt explicet qd̄ melius arti videat anteponendū. In tercia crassus se cedere dicit tandem voluntati roganis & suum de dicendo iudicium exponit: quod summa cum moderatione facit. Aut nullam: sed artis idolum Platonem: vt

Sic enī ait in gorgia. Aut pertenuem. id est exilem: & quasimbrā quādam. In verbi controversia possum ac si diceret te cōsentīunt: verbo disentiunt: & qui artem esse dicunt: & qui negant omnes quā de arte pr̄cipiunt concedunt esse utilia oratoribus. In hoc ergo tñ differunt qd̄ bi artem villam esse negant: illi vero confirmant. Exposuit Anthonius: ex sententia Carneadis: & idem quod Carneades senserat dicit: sed diuersis verbis. Nam si ars: probat a de finitione: nullam artem esse hoc modo. Si artis proprietas semper fuit ut certus sui finem haberet qui certa scientia comprehendendi possit. Ars vero rhetorica de rebus ambiguis & incertis tractat: non igitur ars est. Ab opinionis arbitrio vī

c 2

LIBER

Delicet quae est ex certo sui fine: qui certa scientia comprehendendi potest: non ex opinione vulgi: sed placuisse fallitur. Varia ergo non certa nam aliud est laudare. & vituperare: aliud defendere & acculare: aliud suadere: & dissuadere. Varia ergo propter constitutioes: & constitutionum partes: quae in uniusquodcumque genus inciderent possunt. Ad vulgarem popularem sensum: ex his constitutionibus sumuntur ea quae maxime probabilia videntur: & ad plaudendum accommodata: quae ergo probabilia sunt: non necessaria sunt si non necessaria: ergo incerta. Callidus: acutis ingenio. Peritis: studio: industriis. Animaduersa a callidis. Notata a peritis

Verbis designata generibus illustrata: partibus distributa: His paucis verbis circumscribitur id quod vniuersa rhetorica tractat videlicet quoniam: quae circumstantiis induit sunt quas greci vocant. Nam civilis quod quae est materia rhetoricae facultatis est hypothesis. I. quod circumstantiis inuoluta: nam thesis est quod a dialecticis tractatur. Orator, vero si quod thesis sumit ut hypothesis confirmet: aut sumit: ut Cicero in milioniana: qui thesis sumpsit: licet ne boiem interfici hoc aut fecit: ut ad hypothesis defecderet: nam cum thesis sit licet ne interficeret boinem: quod est quod sine circumstantiis: igitur nunquid licuerit milioni interficeret Clodius: quod est hypothesis. I. quod circumstantiis implicita

Circumstantiae sunt: quae quid: ubi: cur: quo quoniam. Quoniam ergo quod sit: utrum licuerit Milioni interficeret Clodius: et circumstantiae includuntur in hac quone. Quid: milio: Quid: interficeret. Cur: quae inimiciciae intercesserant. Quod: ex superiori loco contra locum inferiore. Quoniam: tamen noctis. Ergo si thesis probatur: videlicet licere aliquem interficeret boinem: quae est quod sine circumstantiis: neque enim hic: aut persona: aut factum: aut locum: aut causa: aut tempus: aut oportunitas queritur: multo facilius probabitur hypothesis. I. licuisse milioni interficeret Clodius. Verbis designata: definita: ut quum dicimus artem rhetoricae esse facultatem dicendi: cuius materia est hypothesis. Hypothesis autem definit generibus. s. demonstratio: deliberatio: & iudicatio. Omnes enim causae: quae sunt civilis questionis sub uno istorum generum caduntur: vel speciales: & erunt theses: vel individua: & erunt hypotheses. Specialis in demonstratio: ut si queratur laus viri fortis. Individua: ut si queratur laus scipionis. In deliberatio causa specialis incidere potest: ut si queratur de pace: aut de bello: utrum pax aut bellum suscipiendum sit: individua: ut si queratur de pace: & bello pyrrhi. In iudicatio specialis: ut si queratur de maiestate aut de repetitione. Individua: ut si queratur de maiestate cornelii: aut de repetundis. C. Verris. Partibus. s. quae integrales vocantur. s. inuentione: dispositione: elocutione: memorie: & pronunciatione: quae ideo integrales partes dicuntur: quae si qua carum defuerit imperfecta erit oratoris facultas. Illi subtili definitio: nam ita sicut supra definiuit: ut dicere nullam artem esse: nisi quae cognitis penitus prospectis & in unius exitu spacio: atque: & non quae fallentibus rebus conseretur: Hac vulgari ac si dicere pingui. Sentit quae rhetorica pingui quodam ratione arte dici possit: si minus illa subtili definitio: nec enim poenitentia arte repudiatur: neque oculum vim dicendi arte ponit. sed quodam existimat plus quam ipsa arte ad dicendum possit. Ineptias effteratis. i. oendatis: edatis & summa cum moderatiori loge vires Equidem quoniam petere hoc id est refert Valerius. bis verbis consulatus. M. crassus petens quoniam candidatorum more circuus supplex quoque populo ire cogere: nunquam adduci potuit: ut id plente. Q. Scuola gra-

unt accedere. Ego vero inquit istis obseqi studio nec grauabor breuiter meo more quod quaque de re sentia: dicere ac primum illud quoniam auctoritate tuane gligere scuola fas mihi esse non puto: rando mibi dicendi aut nullam artem aut pertinente videri: sed oculum esse concomitantem iter hoies doctos in verbi controversia posita. Nam si ars definita: ut paulo ante exposuit Antonius ex rebus penitus prospectis placitis cognitis: atque ab opinionibus arbitrio sciuntur: sciaque copiosissima non mihi virtus oratoris esse villa. Sunt: n. varia & ad vulgarem popularem sensu accommodata oia gena b. forensis non predictio. Sinatur ea quae defuata sunt in usu ac recte dicendi: hec ab oibz callidis ac pitibus: animaduersa ac notata verbis designata: generibus illustrata partibus distributa sunt quod fieri potuisse video. Non intelligo: quod obre non si minus illa subtili definitione: at ac vulgari opinione ars esse videatur: sed siue ars siue artis quedam similitudo: non est ea quidem negligenda vege intelligenda: et alia quodam ad consequendam eloquentiam esse maiora. Tu Antonius vobem est te assenti ri crasso dixit: quod neque ita amplectere artem ut bi sole ret quod oculum dicendi in arte poneret: neque rursum ea tota sicut plerique probog faceret: repudiaret. Sed existio inquit gratum tebis esse factus: si ita exposueris quae putas ad dicendum plus quam ipsam arte posse possesse. Dicatur quidem quoniama institui: petaque a vobis inquit: ne bad meas ineptias effteratis: quodque moderabor ipse: nec vult quodam magistrum atque artifex: sed quasi in togato: nuncro: atque ev forensi usu homini mediocris neque oculo rufi dis videatur non ipse aliquid a me promisisse: sed fortuito sermonem vestrum icidisse. Evidem quoniam peterem magistrum solebam in probando dimittere a me Scuola: dum ei

canit. s. inuentione: dispositione: elocutione: memorie: & pronunciatione: quae ideo integrales partes dicuntur: quae si qua carum defuerit imperfecta erit oratoris facultas. Illi subtili definitio: nam ita sicut supra definiuit: ut dicere nullam artem esse: nisi quae cognitis penitus prospectis & in unius exitu spacio: atque: & non quae fallentibus rebus conseretur: Hac vulgari ac si dicere pingui. Sentit quae rhetorica pingui quodam ratione arte dici possit: si minus illa subtili definitio: nec enim poenitentia arte repudiatur: neque oculum vim dicendi arte ponit. sed quodam existimat plus quam ipsa arte ad dicendum possit. Ineptias effteratis. i. oendatis: edatis & summa cum moderatiori loge vires Equidem quoniam petere hoc id est refert Valerius. bis verbis consulatus. M. crassus petens quoniam candidatorum more circuus supplex quoque populo ire cogere: nunquam adduci potuit: ut id plente. Q. Scuola gra-

uissimo: & sapientissimo viro Socero suo faceret: & reliqua. Hoc ergo dicit in tanta se reverentia sp̄ habuisse
sexuolā: ut quoties magistratuū petes ambire vellet: p̄ illū ad se dimitteret: ne illo p̄tē bas faceret incep-
tias: & tñ dicit se eo redactū: ut illo p̄tē disputare cogat. Pr̄stabo i. p̄ te pendā: & est verbū iuris. In
cptū qđ em̄ inceptus est: quā supplicē cogi pp̄lo: & ignobilius qbusq; supplicare. Nisi De cū est ad mo-
nicū: q̄ duo dicēdī tñ tpa p̄scribere: scilicet quā aut vera ducunt: aut necessaria.

SIC INQ VITIGIT VR Crassus: instāte sexuola: & antonio naturā īgt maximā ad dicēdū vim af-

ferre: quos dā tñ arte & doctrina politio-
res fieri: hoc autē caput in tres ptes diuī
dit. In prima Graffus oñdī plus ad elo-
quentiā naturā quā artē valere in secun-
da q̄ incipit: neq; em̄ disputār iuuari qđē
naturā ab arte: s; tñ bāc illi postpone dā
ē. In tercia q̄ incipit: nec bāc in eā s̄niām
dicit nō esse ab hoc studio dicēdī desistē
dū: etiā si aliq; in re nobis natura defuerit
Natura atq; ingeniu: aut ephegesis ē:
aut endiadis. i. naturale ingeniu: aut inge-
niū p̄ natura ponē. nā bic de bonis ani-
mi & ingenii dicitur: est q̄ sit necessaria
oratori: primo de bonis ingenii tractat.

His scriptoribus de qbus paulo ante
dixit antonius: nā etiā mediocriter di-
sertos scripsisse de arte dixit nō tñ eē elo-
q;ntes. Celeres qđā motus. pmptitudo
quedā debet eſt ingenii. Ad excogitā-
dū ad inuentione ptinet. Ad explicā-
dū ad dispositionē. Ornandum: ad elocu-
tionē: ergo bic oēs ptes integrales rhe-
torice facultatis complecti. nisi pnunci-
ationē: de qua hoc loco dicit: quia vt di-
ximus hoc loco tractat de bonis animi:
& ingenii: quae oratori necessaria sunt.

Praedare em̄ res se habet nō solū bāc ar-
te tradi nō p̄nt: verū etiam res optime se
habet: si erunt in aliquo: & arte accēdī &
inuitari poterunt: ne quodammodo tor-
pescant. Lingue solutio: hoc ptinet ad p-
nunciatione. Solutio: expeditio vocis: q̄
consistit in magnitudine: firmitudine: &
molitudine: barū duas sibi natura vendi-
cat. s. magnitudinē: & firmitudinē: sed fir-
mitudo etiā exercitatiōe compat: magni-
tudo tota natura ascribit: firmitudo par-
tim natura datur: partim declamatōe co-
firmaet: mollitudo tota exercitatiōe com-
paraē. Lingue solutio: ne pplexa lingue
sit. Vocis son: ad magnitudinē ptinet

Latera: ad firmitudinē. Conformatio-
qđā: ad mōtū corporis ptinet: q̄ ad oīones
coformādus ē. Et figura: ad vultus venu-
state: nā vultus singūl pro q̄litate rei: mō-
tristis: modo lēr⁹: modo acris: modo de-
missus: vel ad indignationem cōcitandā
vel ad misericordiam commouendam.